CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°                  /2012

(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência pública

para debater o impacto na saúde dos

trabalhadores terceirizados.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117,

combinado com o art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Audiência Pública debater o impacto na saúde dos trabalhadores

terceirizados.

Serão convidados:

Ministério do Trabalho e Emprego;

Ministério da Saúde;

Representantes da Secretaria de Direitos Humanos;

Representação de Trabalhadores Terceirizados;

Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho (ANPT),

JUSTIFICAÇÃO

Dos mortos em acidente de trabalho no Brasil, 80% são terceirizados,

quatro em cada cinco mortes por acidente de trabalho no Brasil ocorrem

com empregados de prestadoras de serviço.

De acordo com a Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho

(ANPT), em cada dez acidentes de trabalho, oito ocorrem em empresas

que utilizam mão de obra terceirizada.

A Central Única dos Trabalhadores (CUT) acrescenta que o terceirizado

ganha, em média, 27% do que recebe um trabalhador contratado

diretamente pela instituição. E mais: 50% do setor não contribui para a

previdência.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Existe a necessidade de a terceirização ser regida por uma legislação

mais eficiente que a atual, com segurança jurídica para o trabalhador e

para a empresa, e com integral respeito ao que dispõe a Constituição

federal na garantia dos direitos fundamentais da pessoa humana.

De acordo com a ANPT o sistema de terceirização no Brasil é conhecido

por tornar precário o vínculo empregatício, além de inferiorizar, do ponto

de vista social, o empregado — sem falar da imposição de jornadas de

trabalho exaustivas.

A situação em que se encontra o trabalhador terceirizado precisa ser

debatida para se buscar soluções reduzam este quadro de mortes por

acidente de trabalho assim, distúrbios físicos e psicológicos nesses

profissionais.

Diante dessas informações e por considerar o grande impacto na saúde

dos trabalhadores terceirizados, conclamamos os senhores deputados e

deputados da comissão a aprovação deste requerimento.

AMAURI TEIXEIRA

Deputado Federal (PT-BA)